
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO Nº 003/2016
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 003/2016.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a IREP SOCIEDADE DE EN-
SINO SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA, mantenedora da FACUL-
DADE ESTÁCIO DO PARÁ – ESTÁCIO FAP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência e alteração do representante legal da Em-
presa.
Data de Assinatura: 22/11/2019.
Vigência do Aditamento: 14/03/2020 a 13/03/2022.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 499388
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 131/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R B TAVERNARD 
EIRELI-ME.
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
portas giratórias associada ao detector de metais, instaladas em prédios 
pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará, localizados tanto na 
capital, como no interior do Estado.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 22/11/2019.
Vigência do Aditamento: 02/01/2020 a 01/01/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 499384

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 077/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019-MP/PA
Objeto: aquisição, montagem e instalação de móveis planejados, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/12/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 4490-52 -;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Protocolo: 499924
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO: 074/2019-SGJ-TA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2019-MP/PA

Objeto: Aquisição de materiais odontológicos de consumo para uso no De-
partamento Médico e Odontológico do MP-PA, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução:  Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/12/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização 
da Ações Administrativas;
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 499931
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO: 057/2019-SGJ-TA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019-MP/PA

Objeto: prestação de Serviços de suporte técnico ofi cial do software de 
correio eletrônico e colaboração Zimbra
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço

Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/12/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Infor-
mação do Ministério Público;
Elemento: 3390-40- Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÃNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 499763

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IOB – IN-
FORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA (CNPJ nº 
43.217.850/0001-59).
Objeto: Aquisição de assinatura anual do produto JURIS SÍNTESE ONLINE.
Valor Total: R$ 2.123,00 (dois mil, cento e vinte e três reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/11/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 499661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 261/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
011/2019-MPPA/14ªPJ Cível, datado de 16/10/2019, protocolizado sob o 
n.º 45541/2019, em 17/10/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, GRAÇA WALINI PEREIRA GÓES do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeada 
por meio do ATO Nº 195/2018, datado de 30/10/2018, publicado no D.O.E. 
de 1º/11/2018, a contar de 1º/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 262/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
011/2019-MPPA/14ªPJ Cível, datado de 16/10/2019, protocolizado sob o 
n.º 45541/2019, em 17/10/2019,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n.º 190/2019-ASS/JUR/PGJJ, de 
8/7/2019, acolhido in totum,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Graça Walini Pereira Góes do 
cargo de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, por meio do 
ATO Nº 261/2019, datado de 12/11/2019,
CONSIDERANDO ainda, que a nomeação não implicará aumento de des-
pesa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Graça Walini 
Pereira Góes,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, WÂNIA 
MÁRCIA GONÇALVES FRANÇA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar 
de 1º/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 265/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 46947/2019, em 31/10/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, BRENDA DA SILVA DO NASCIMENTO, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do ATO Nº 147/2019, datado de 20/5/2019, publicado no D.O.E. de 


